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Zápis ze schůze ÚOK chovatelů holubů ČSCH se zástupci klubů chovatelů holubů.   

Konference se konala dne 14. května 2016 v zasedací místnosti ZO ČSCH Litovel. 

 

Za ÚOK chovatelů holubů: Pavel Wieder, Jiří Holaň, Jiří Kristek a Mgr. Bc. Alexandr Veselý, 

RNDr. Milan Tyller, místopředseda standardové komise ÚOK 

Omluven: Bc. Ondřej Matouš  

Za revizní komisi ÚOK: Jiří Ludvík a Ing. Václav Krůta, místopředseda ÚV ČSCH  

Omluven: Oldřich Vízek 

Hosté: MVDr. Miloslav Struhár a přítel Josef Voráček  

delegáti - z klubů chovatelů holubů: bradavičnatých plemen holubů, brněnských voláčů, 

českých bubláků, českých čejek a lysek, českých staváků, českých voláčů sivých, gigantů a 

výstavních holubů, hýlů a norimberských skřivanů, chocholatých staváků, moravských moráků, 

moravských pštrosů, moravských voláčů sedlatých a moravských bělohlávků, německých 

výstavních holubů, ostravských bagdet, rysů, slezských plemen, slepičáků, strukturových holubů 

a velkých voláčů 

Konference se nezúčastnili delegáti klubů chovatelů holubů:  
benešovských holubů, českých rejdičů a pražských rejdičů středozobých, kingů, koburských 

skřivanů a římanů, moravských bagdet, prácheňských káníků, pražských krátkozobých rejdičů, 

rakovnických kotrláků a rejdičů a racků. 

 

 

Jednání zahájil předseda ÚOK chovatelů holubů Pavel Wieder, který přivítal všechny účastníky 

jednání, které se stává tradicí. Představil hosty – MVDr. Struhára, přítele Voráčka, přednášející a 

členy odborné komise chovatelů holubů RNDr. Tyllera, Mgr. Veselého, přítele Holaně a přítele 

Kristka.  

Pavel Wieder upozornil na zlomové jednání v ČSCH, které se bude konat 28. května. Na 

mimořádné valné hromadě se bude jednat o schválení nových Stanov ČSCH. Upozornil na 

některé body, které se budou týkat klubů. Dále připomněl i povinnost klubů být podle nového 

Občanského zákoníku registrován, jako pobočný spolek. Připomněl fungování ÚOK chovatelů 

holubů, po schválení Organizačního řádu odbornosti chovatelů holubů. Dále připomněl i 

fungování klubů, s ohledem na hlasování – dříve nemožnost hlasování zástupců klubů. Podle 

návrhu nových stanov bude řešeno i zastoupení delegátů na konferencích počtem hlasů.  

Tajemník komise Tomáš Marušák doplnil informaci o účasti delegátů na jednání – přítomno 19 

zástupců chovatelských klubů. Dále informoval o stavu zapisování jednotlivých klubů do 

spolkového rejstříku, zapsány 3 kluby ostatní musí další požadované věci doplnit. 

 

Pavel Wieder představil připravený program jednání.  
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P R O G R A M: 
 

1. Hodnocení šlechtitelské práce, plemenné chovy holubů – Jiří Kristek, Pavel Wieder 

2. Aktuální dění v činnosti sboru posuzovatelů – Jiří Holáň 

3. Zpráva standardové komise a informace o EV v Métách – Mgr. Alexandr Veselý 

4. Přednáška o veterinární péči v chovu holubů – MVDr. Miloslav Struhár 

5. Představení Klubu chovatelů akrobatických holubů – Josef Voráček 

6. Diskuse 

7. Uplatnění genetiky v praxi – RNDr. Milan Tyller  

 

Ad 1). Hodnocení šlechtitelské práce, plemenné chovy holubů  

V tomto bodě informoval Jiří Kristek – české holubářství má v evidenci 28 chovatelských klubů, 

některé kluby sdružují více plemen holubů. Kluby do dnešního dne vypracovaly a zaslaly 23 

šlechtitelských plánů, 5 klubů nemá vypracovaný šlechtitelský plán (kingů, moravský pštrosů, 

ostravská bagdeta, slepičáků a strukturových holubů). Na webových stránkách ČSCH je 

zveřejněno 9 šlechtitelských plánů, které odpovídají šlechtění jednotlivých plemen holubů - 

brněnský voláč, gigant, hýl a norinberský skřivan, chocholatý stavák, koburský skřivan, říman, 

slezské plemena, velký voláči a německý výstavní holub. Ostatní šlechtitelské plány po doplnění 

a upřesnění se mohou zveřejnit. Také byla zveřejněna na webových stránkách ČSCH tabulka 

(procentického) vyhodnocení důležitosti znaků jednotlivých národních plemen holubů (kromě 

českého staváka a chebské straky) pro jejich posuzování. 

Kluby, které splnily podmínky, obdržely příspěvek na činnost klubu. ÚOK holubů vyzvala 

jednotlivé kluby holubů, ke zpracování evidence počtu chovaných holubů a přehledu o málo 

chovaných barevných a kresebných rázech národních plemen holubů. Přehled poslouží ke 

zpracování a doplnění tabulek o málo chované vzácné barevné a kresebné rázy, popřípadě 

plemena holubů. U našich národních plemen, je možno zapracovat do vzorníku dlouhodobé  

šlechtitelské cíle s ohledem na plemennou čistotu a uniformitu plemene, zejména s uznáváním 

nových barevných a kresebných rázů. Chovatelé těchto rázů mohou být, dle směrnice 

podporováni i finančně, a také zveřejnění na webových stránkách ČSCH. Kluby to musí přijmout 

jako svoji trvalou povinnost, dbát na zachování udržitelného počtu kusů holubů v málo 

chovaných barevných rázech.  

Kluby, které mají zřízeny webové stránky, tak by je měly pravidelně doplňovat, jinak budou 

odkazy na tyto stránky na webu ČSCH zrušeny. Na závěr zopakuji podmínky jednotlivých klubů, 

je sdružování vyspělých chovatelů, kteří mají stejné zájmy a cíle. Úkoly klubu - je zdokonalování 

a metodické řízení šlechtění příslušného plemene, zlepšování plemen holubů, zabezpečení 

cílevědomé plemenitby, šlechtění holubů příslušných plemen z hlediska exteriéru, užitkových, 

sportovních, zdravotních a etologických vlastností. 

Metody práce - pořádání výstav a přednášek za účelem výchovy a vzdělávání chovatelů, 

metodické řízení plemenných regeneračních chovů, informovat o činnosti a výsledcích práce 

klubu, propagovat svoji činnost na svazových a ostatních periodikách.    

 

Hodnocení šlechtitelské práce klubů. 

Evidováno je 28 chovatelských klubů, některé kluby sdružují více plemen holubů. Cílem 

jednotlivých klubů je sdružování vyspělých chovatelů, kteří mají stejné zájmy a cíle. 

Plnění úkolů ve zpracování šlechtitelských plánů jednotlivých klubů a vypracování hodnotících 

tabulek je uvedeno v tabulce. 

 



chovatelské kluby holubů  tabulka 
hodnocení  

šlechtitelské plány 2016 

Benešovských  ano  stručný – doplnit 

Bradavičnatých plemen ano  dobrý – bude umístěn na 

webu 

Brněnských voláčů                                                  ano vzorný – umístěn na webu 

Českých bubláků                                                     ano  stručný – doplnit 

Českých čejek a lysek  ano  dobrý – bude umístěn na 

webu 

Českých rejdičů a pražských rejdičů 

středozobých     

ano vzorný – po dohodě 

s Klubem rejdičů a racků 

možno umístit na webu 

Českých staváků          ano - upřesnit dobrý 

Českých voláčů sivý  ano stručný – doplnit 

Gigantů a výstavních holubů   ano vzorný – umístěn na webu 

Hýlů a norimberských skřivanů    ano dobrý – umístěn na webu 

Chocholatých staváků        ne dobrý – umístěn na webu 

Koburských skřivanů a římanů         ne dobrý – umístěn na webu 

Kingů         ne není 

Moravských bagdet  ano stručný – doplnit 

Moravských moráků   ano stručný – doplnit 

Moravských pštrosů     ano není 

Moravských voláčů sedlatých a 

bělohlávků 

ano dobrý 

Německých výstavních holubů       ne vzorný – umístěn na webu 

Ostravských bagdet   ano není 

Prácheňských káníků      ano  stručný – doplnit 

Pražských krátkozobých rejdičů  ano  stručný – doplnit 

Rakovnických kotrláků      ano  stručný – doplnit 

Rejdičů a racků     ano dobrý 

Rysů      ano dobrý – bude umístěn na 

webu 

Slepičáků  ne není 

Slezských plemen ano vzorný – umístěn na webu 

Strukturových plemen    ne není 

Velkých voláčů       ano dobrý – umístěn na webu 

Klubům, které nemají tyto podklady zpracované, doporučil tyto věci dát do pořádku, s ohledem 

na možnost vyplacení příspěvků. 

 

Jiří Kristek dále informoval o plemenných chovech holubů na roky 2015 – 2016. Plemenné 

chovy byli zavedené jako nejvyšší stupeň plemenářské práce. Smyslem plemenných chovů je 



dlouhodobá plemenářská práce za účelem stabilizace daného plemene. Celkem, na období let 

2015- 2016 je uznáno 37 plemenných chovů, z toho počtu je 16 nových plemenných chovů a 

jeden plemenný chov získal mladý chovatel. Mistrů ČR v chovu holubů bylo uděleno celkem 31 

chovatelů, přehled plemenných chovů a mistrů je umístěn na webových stránkách ČSCH 

www.cschdz.eu, v sekci holubů.  

Přehled plemenných chovů podle plemen: 

8 plemenných chovů – rakovnický kotrlák, 7 plemenných chovů – moravský pštros, 6 

plemenných chovů – český stavák, 3 plemenné chovy – rys, 3 plemenné chovy – česká bagdeta, 2 

plemenné chovy – česká čejka, po jednom plemenném chovu – gigant, benešovský holub, indián, 

dragoun, ostravská bagdeta, slezský voláč, kudrnáč a staroholandský kapucín. Po předložení 

dokladů bylo vyplaceno majitelům plemenných chovů z rozpočtu ÚOK chovatelů holubů 

23.651,- Kč na veterinární prevenci. Je velká škoda, že všichni chovatelé nevyužili možnosti 

čerpat tuto částku – nepředložili potřebné doklady.    

 

Zlepšila se výstavní činnost a prezentace plemenných chovů. Většina chovatelů vystavila holuby, 

v rámci Celostátní výstavy Chovatel 2015 v Lysé nad Labem, někteří prezentovali svůj chov i na 

Evropské výstavě 2015 v Métách. V roce 2015 proběhla kontrola u majitelů plemenných chovů. 

U pěti chovů byla kontrola bez závad, jeden chov dostal doporučení na nápravné opatření. 

Kontroly u majitelů plemenných chovů budou i nadále pokračovat, podle možností rozpočtu 

ÚOK chovatelů holubů.  

Jiří Kristek připomněl, že majitelé plemenných chovů mají možnost se prezentovat na výstavách 

všech stupňů a v odborném tisku. Měli by být nápomocni ostatním chovatelům holubů. 

Uznávací řízení PCH na roky 2017 – 2018 proběhne v letošním roce, při celostátní výstavě.  

V letošním roce byla na Konferenci delegátů chovatelů holubů schválena novelizace Směrnice 

pro uznávání plemenných chovů holubů, je jí možno stáhnout na stránkách www.cschdz.eu 

Na závěr popřál Jiří Kristek úspěšné odchovy a vyslovil přání, aby byl přihlášen dostatečný počet 

holubů na uznávání plemenných chovů. 

 

Doplnil Pavel Wieder – při uznávání plemenných chovů je možná, při splnění podmínek, 

částečná, nebo plná úhrada klecného za přihlášené holuby. Tyto motivační prvky, by měly 

pomoci rozšíření a pestrosti plemenných chovů v dalších letech. 

Jako další zmínil počty chovaných holubů národních plemen holubů z roku 2011, viz přiložená 

tabulka. 

 

Pořadí Plemeno Počet jedinců 

1 český stavák 13 201 

2 moravský pštros 5 066 

3 prácheňský káník 1 962 

4 brněnský voláč 1 387 

5 česká čejka 1 154 

6 benešovský holub 1 098 

7 slezský voláč 856 

8 rakovnický kotrlák 851 

http://www.cschdz.eu/
http://www.cschdz.eu/


9 česká bagdeta 765 

10 hanácký voláč 708 

11 český bublák 696 

12 český voláč sivý 630 

13 slezský barevnohlávek 565 

14 pražský rejdič krátkozobý 441 

15 ostravská bagdeta 428 

16 moravská bagdeta 340 

17 český voláč sedlatý rousný 320 

18 český rejdič 314 

19 moravský bělohávek 288 

20 česká lyska 230 

21 moravský voláč sedlatý 210 

22 moravský morák 196 

23 pražský rejdič středozobý          125   !!! 

 

ÚOK chovatelů holubů, bude dále pokračovat v této evidenci a zpřesňování počtu chovaných 

holubů, ne jen národních plemen holubů. 

Zmínil se i o barevném provedení počtů holubů. Barevně odlišené značení počtů (zeleně a 

červeně), již naznačuje problém s udržitelností populace plemen holubů. 

Doporučil pořádání speciálních výstav, při velkých akcích typu celostátních, krajských. Nemá 

žádnou logiku pořádat výstavy holubů speciálních klubů, kdy výstavu navštíví málo chovatelů 

nebo jen návštěvníků. Pro propagaci plemene tato prezentace nemá žádný význam. Potom se 

stává, že na celostátních, krajských výstavách jsou vidět zástupci plemene holubů, kteří vůbec 

nemají vypovídací hodnotu o tom, jak je plemeno u nás chováno u špičkových chovatelů a kam 

má šlechtění daného plemene směřovat.   

Nadále se bude pracovat i s dalšími záznamy, u málo chovaných barevných a kresebných rázů 

národních plemen holubů. Zástupci klubů, budou znovu vyzváni k doplnění a aktualizaci 

zpracovaných přehledů. Je nutné je aktualizovat, poslední záznamy jsou z roku 2011. Tajemník 

komise Tomáš Marušák, rozešle nové tabulky k vyplnění, aktualizaci počtů málo chovaných rázů 

a kreseb. 

 

Doplnil RNDr. Milan Tyller – pochválil setkání holubářů na této úrovni. Podpora ÚOK chovatelů 

holubů na úrovni i málo chovaných barevných a kresebných rázů je dobrá a motivující pro 

chovatele holubů, kteří chtějí šlechtit i jiné barevné nebo kresebné rázy, než ty uznané. Je nutné 

zajistit, aby nově šlechtěné tzv. „variety“ pořád zůstali plemenným typem stejné, jako uznané 

barvy a kresby. Není možné tolerovat typově odlišné holuby – je nutný udržet plemenný a tělesný 

rámec holuba. V Klubu chovatelů holubů moravských pštrosů funguje to, že 50% je barva, 

kresba a 50% je plemenný typ.  

Jako další zmínil, že v rámci mezinárodní organizace FAO, existuje program, snaha o udržování 

genetických zdrojů u hospodářských zvířat. V České republice holubi do této skupiny zařazeni 

nejsou. V této souvislosti zmínil i genetickou problematiku udržitelnosti znaků, možnou 

příbuzenskou plemenitbu a její aspekty. Dále se touto problematikou bude zabývat přednáška na 

přinesených plemenech holubů. 



Jako další zmínil časopis Svět holubů – pochválil tvůrce a přispěvatele tohoto časopisu. V dalších 

číslech budou články o genetice. Pro chovatele je dostupná i webová stránka 

www.genetikaholubu.cz  – kde je možné přečíst články o praktickém uplatnění genetiky u 

holubů. Dále jsou na této stránce umístěny newslettery o genetice holubů – (Dr. Lester Paul 

Gibson) 2005 až 2014 a od roku 2014 editor Bob Rodgers. Newslettery o genetice holubů jsou 

v angličtině.   

Zmínil i vydání publikace – ABC genetiky drobných zvířat. Vyšla v listopadu 2015, je to třetí 

přepracované vydání, všechny kapitoly jsou aktualizované podle současných poznatků. Publikace 

je vhodná pro praktické chovatele, jsou zde popsány i modely pro uplatňování praktické genetiky. 

Tato publikace se dá objednat i v distribučním středisku ČSCH. 

 

Pavel Wieder poděkoval za přednesené zprávy a předal slovo Jiřímu Holaňovi.  

 

Ad 2). Aktuální dění v činnosti sboru posuzovatelů  

Jiří Holaň seznámil přítomné s činností sboru posuzovatelů okrasných a užitkových holubů. 

V současné době má náš sbor 75 členů, pozastavenou činnost mají 2 členové a to především za 

neúčast na školeních sboru nebo z důvodu administrativních. Novým členem sboru posuzovatelů 

se stal přítel Ladislav Matoušů. Generační problém sboru řešíme zvýšeným úsilím získáváním 

nových uchazečů o funkci posuzovatele a to především mezi členy naších klubů a z řad naších 

mladých chovatelů. V současnosti máme 13 adeptů a je potěšitelné že v letošním roce při 

příjímacích pohovorech uchazeči o funkci posuzovatele vykazovali velmi dobrou odbornou 

úroveň. Každoroční shromáždění sboru spojené se školením se uskutečnilo 12. – 13. března 

v Pardubicích.  Shromáždění sboru se zúčastnilo 56 členů. Po dlouhé době se našeho jednání 

zúčastnili Slovenští kolegové předseda slovenské ÚOK chovatelů holubů Pavol Kováčik a Boris 

Bocko. V teoretické části byla školena plemena - německý výstavní holub, moravský morák a 

benešovský holub, přednášky jednotlivých lektorů byly velmi dobře připraveny. Dále byla 

proškolena  plemena - moravský voláč sedlatý, pomořanský voláč, mondén, štraser, jeptiška, 

gigant, texan, dragoun, česká lyska, skupina saských barevných holubů, polské plemeno slezský 

štítník, tulský ohnivý rejdič a česká bagdeta. Vyslovil poděkování příteli Jaroslavu Krupkovi za 

příkladnou pomoc. 

V bodě vyhodnocování kvality posuzování na výstavách bylo konstatováno, že úroveň 

posuzování se kvalitativně lepší, ale dochází k chybám u některých posuzovatelů. Velmi kriticky 

a konkrétně bylo poukázáno na jednotlivé nedostatky některých posuzovatelů, kde nebyla 

dodržena metodika posuzování. Dále byl kladen důraz na důslednější zařazování holubů do 

kvalitativních tříd, aby nedocházelo k ucelenému posuzování v rozmezí 2 až 3 bodů a různě 

kvalitní holubi byli zařazeni do jedné třídy, bylo zdůrazněno, že při posuzování je třeba se více 

věnovat typologickým znakům jednotlivých plemen a dobře rozlišit přednosti a doporučení a 

stále zlepšovat slovní vyjádření.  

Mezinárodního školení ve Francii se zúčastnili tito členové sboru – MVDr. Václav Ráček, Martin 

Smetana, Ing. Jiří Veltruský a Mgr. Alexandr Veselý. 

Jako posuzovatelé na loňskou Evropskou výstavu ve Francii byli nominování – Pavel Wieder, 

MVDr. Václav Ráček a Mgr. Alexandr Veselý. Německý svaz nominoval Ing. Františka 

Slepičku. Chtěl bych touto cestou poděkovat těmto kolegům i vystavovatelům za dobrou 

reprezentaci našeho českého holubářství a sboru posuzovatelů holubů. 

Dále naší členové posuzovali národní i speciální výstavy v okolních státech a to na Slovensku, v 

Polsku a Německu, byli to posuzovatelé: Hrubá, Sousedík, Slepička, Holaň. 

http://www.genetikaholubu.cz/


Podle regulí EE splňuje požadavek k udělení průkazu mezinárodního posuzovatele 13 členů 

našeho sboru, kritéria jsou především v účasti na mezinárodních školeních a posuzování 

evropských výstav a posuzování mezinárodních speciálních výstav. 

Pro zkvalitnění přednášek na školeních sboru posuzovatelů bych rád přivítal návrhy i aktivitu 

zástupců jednotlivých klubů. Požádal přítomné o větší zapojení Klubů do těchto přednášek a 

školení. Dochází tím ke zkvalitnění těchto přednášek. Špičkový chovatel, který chová plemeno na 

úrovni, má hodně co říci i posuzovatelům ve vyjádření plemenného typu, předností. 

Závěrem popřál přítomným pevné zdraví a úspěchy v chovu. 

 

Pavel Wieder poděkoval za přednesenou zprávu a pokračoval v jednání. 

 

Ad 3. Zpráva standardové komise a informace o evropské výstavě v Métách 
 

 Alexandr Veselý představil práci standardové komise, její jednotlivé členy a zmínil vydávání 

nových vzorníků. Zpracován byl vzorník chebské straky, u které byl dokončen proces uznávání. 

Vzorník chebské straky byl schválen ÚOK chovatelů holubů a tento střední voláč může být 

standardně posuzován na našich výstavách. Chebská straka byla představena na připravené 

prezentaci, kde byly konkretizovány charakteristické znaky tohoto plemene.  

Standardová komise připravila a vydala vzorníky plemen – armavirský tleskač, sibiřský 

postavový rejdič, blagodarněnský tleskač, chebská straka a staroorientální racek. Připraveno je 

další vydání vzorníků, standardně jsou zveřejněny na webových stránkách ČSCH www.cschdz.eu 

Zmínil i vydání úpravy velikostí kroužků některých plemen holubů, jenž byla publikována 

v časopise Chovatel a na webových stránkách. Dále zmínil pořádání evropských speciálních 

výstav pro naše národní i zahraniční plemena holubů. Při účasti zahraničních posuzovatelů na 

našich výstavách je třeba informovat o určitých odlišnostech při posuzování holubů (u nás je 

neomezený věk vystavovaných holubů, rozlišovací kroužky u holubů, zařazování zvířat podle 

pohlaví a věku).  Dále připomněl práci na připravovaných propagačních bannerech.  

Zmínil svojí účast na jednání EE v sekci holubů – byla hodnocena proběhlá Evropská výstava 

v Métách. V dalších číslech časopisu Chovatel budou připraveny komplexnější reportáže o 

jednotlivých skupinách plemen holubů. Projednána byla i možnost zanesení národních plemen 

holubů do evropského vzorníku.  Ve Vídni bylo domluveno s předsedou standardové komise EE 

přítelem J. L. Frindelem, že podkladem pro zpracování těchto vzorníků bude použitý vzorník 

z publikace „Národní plemena holubů ČR“). V EE byla na seznam zanesena některá nová 

plemena (např. staropolský rys, prezentován i rakouský sedlatý voláč). Další Evropské výstavy – 

v roce 2018 – Holandsko, v roce 2021 – změna – Rakousko. Znovu zmínil možnost pořádání 

klubových speciálních, ale hlavně evropských klubových výstav (v minulosti pořádána Evropská 

výstava pštrosů – 2011 Slavkov u Brna a v roce 2014 evropská speciální výstava gigantů v Lysé 

nad Labem). Výstavy tohoto typu jsou pro rozvoj chovu těchto plemen  žádoucí a je dobré je 

prosadit a pořádat. ÚOK chovatelů holubů by byla určitě našim klubům nápomocná. Předseda 

Standardové komise EE  J. L. Frindel vyhlásil pětileté hájené období na úpravy nebo změny 

vydávání vzorníků a kreseb holubů. Evropský svaz začíná řešit potíže s ochránci zvířat 

(Švýcarsko, Rakousko) – v těchto zemích jsou velmi přísné zákazy vystavování některých 

plemen holokrkých, třasokrkých, u savců bezsrstých zvířat. Tyto zákazy se budou dále 

zpřísňovat. Na výstavách v některých zemích už nebude možnost vystavit tato plemena.  Dále 

představil zajímavosti z výstavy Chovatel 2016, konané v Lysé nad Labem.   

Na připravené prezentaci představil  známá i méně známá zajímavá plemena holubů, které byly 

prezentována na Evropské výstavě v Métách 2015. Představena byla tato plemena: americký 

http://www.cschdz.eu/


výstavní modrý, dominantní opál, 96 b., pohár. C. Wilson; anglický indián červený, 96 b., ČC, R. 

Boygues; arabský bublák bílý, 96 b., ČC. M. Simet; ascolano černý stříkaný, 94 b., G. Acquaroli; 

aukštaitijský bublák žlutý strak, 95 b., EŠ, G. Audrius; cášský voláč černý, 97 b., cena fr. svazu, 

D. Plummans; Criador mandlový, 96 b., ČC, A. Queiros; dánský parukář červený, 94 b., F. 

Kristensen; elsaský voláč černý, 96 b., ČC, J. L. Roth; francouzská sottobanka, 97 b., EŠ, F. 

Fastnacht; gaskoňský holub, 96 b., ČC, P. Cauchi; gierský holub červený mniší, 96 b., ČC, M. 

Molard; indický pávík modrý pruhový, 95 b., ČC, G. Nijland; kaunaský motýl modrý bělouš, 92 

b., J. Romeika; košoa modrý bělopruhý, 96 b., ČC, F. Armand; lahore černý, 96 b., P. 

Helfenstein; lesklý holub černý, 95 b., ČC, A. Kirk; limerský rejdič mandlový, 94 b., J. 

Gramhitter; lutyšský racek modrý bělouš, 95 b., S. Michel; mariolinha dominantně červená, 96 

b., ČC A. Queiros; modenka andaluská, 96 b., ČC, G. Zanger; moskevský rejdič straka černý, G. 

Ledroit; nizozemský kudrnatý voláč žlutopruhý, 96 b., ČC, P. Stallmann; orientální racek 

blondineta levandulová, 96 b., ČC, O.Riedmuller; pomořanský voláč modrý pruhový měsíčkový, 

97 b., EŠ, R. Kapp; rejdič straka tmavozobý černý, 93 b., J. Michel; rys červený šupkatý, 97 b., 

EŠ, P. Halipré; triganinský modeňák mandlový, 97 b., EŠ, P. Bisi.   

 

Pavel Wieder poděkoval za přednesené informace a vyzval přítomné k diskusi. 

 

RNDr. Milan Tyller – Klub chovatelů moravských pštrosů, zpracoval dotazník a zkonzultoval 

s chovateli u barvy modrá bělopruhá – požadavky, jak má daný barevný ráz vypadat. Klub 

dopracoval doporučený výklad vzorníku, který byl prezentován, na stránkách časopisu Chovatel. 

Doporučil toto řešení i ostatním klubům. 

Na závěr požádal posuzovatele o akceptaci výkladu vzorníku tohoto barevného rázu.  

Alexandr Veselý – potvrdil, že posuzovatelé ctí a respektují názor vzdělavatelů klubů a zástupců 

klubů. 

Reagoval Pavel Wieder – při šlechtění nových kresebných nebo barevných rázů, by vždy mělo 

být myšleno i na to, zda se povede tento barevný, či kresebný ráz rozšířit a udržet jeho počty. 

Kluby by měli dbát na „šlechtění plemenné čistoty“. Dále připomněl zmínku o době hájení 

vzorníků plemen holubů – považuje to za standartní věc, kterou bude ÚOK chovatelů holubů, u 

národních plemen holubů prosazovat. Na závěr se dotkl kvality posuzovatelského sboru – je 

jeden z nejkvalitnějších v Evropě, i s ohledem na zkušenosti z posledních Evropských nebo 

speciálních výstav. 

Jaromír Kropáček, zástupce Klubu chovatelů holubů bradavičnatých plemen – výročí klubů, 

příspěvky od ÚOK, veterinární příspěvky plemenným chovům  

Reagoval Jiří Kristek – je nutné podat žádost na příspěvek; veterinární příspěvky – potvrzení 

v obecné rovině – „veterinární léčiva pro holuby“. 

Václav Kurka, zástupce Klubu chovatelů holubů slezských plemen – pochválil představené 

prezentace holubů, kvalitní holubi, šlechtění plemen a barevných holubů se poslední dobou snaží 

využít jednodušší cesty, méně pracné – posuzovatelé, by měli posuzovat variety, které jsou více 

náročné na šlechtění a čistotu kresby, barvy, vzorku. Dále navrhl oceňování vystavovatelů, kteří 

vystavují těžko chované, vzácné rázy holubů (diplomy, pamětní medaile). Připomněl i estetickou 

stránku diplomů, které byly udělovány na EV Mety – dříve byly lepší, kvalitnější. 

Pavel Wieder poděkoval za diskusní příspěvky a představil dalšího přednášejícího. Je jím MVDr. 

Struhař, jeden z mála veterinárních lékařů, kteří se zabývají problematikou u holubů. Připomněl 

vydání knihy – „Holubi a jich zdravice - MVDr. Miloslav Struhař“. 

 

 



Ad 4).  Přednáška o veterinární péči v chovu holubů 
MVDr. Miloslav Struhař ve své velmi poutavé přednášce zmínil veterinární péči a léčbu u 

holubů. Chová řadu let poštovní holuby a zabývá se i problematikou veterinární péče u okrasných 

holubů. Konzultuje problematiku nemocí nebo prevence u holubů i s chovateli z Čech, Moravy.   

Hodně záleží i na prostředí, ve kterém jsou holubi chováni, na prevenci a zoohygieně v chovu. 

Jako důležité zmínil i umístění holubníku, holubník nesmí být přeplněný a musí být vzdušný, ne 

ale průvan. Holubi se rychle reprodukují, vždy by měli být proto léčeni na základě rozborů. U 

holubů se provádí spíše léčba nebo prevence nemocí. Vzpomněl i vydanou knihu, ve které jsou 

popsány jednotlivé nemoci u holubů aj. O jednotlivých nemocech informoval i na stránkách 

časopisu Chovatel. Tato přednáška byla vysoce odborná a velmi dlouhá. Zaznamenána byla jen 

jako základní informace. Přednáška byla přítomnými vysoce hodnocena.  

Přednášející zodpověděl i několik konkrétních dotazů na přímé otázky jak provádět prevenci, 

přímo léčbu, nebo kombinaci přírodních léčiv s hygienou v chovu. 

Pavel Wieder poděkoval za přednášku, doporučil zakoupení publikace, kde je hodně věcí 

popsáno – má to jedno velké plus, je to kniha napsaná praktickým holubářem. 

Dále představil dalšího přednášejícího Josefa Voráčka.  

 

Ad 5). Představení Klubu chovatelů akrobatických holubů  
Josef Voráček, v krátkosti představil historii akrobatického sportu u nás. Zmínil i aspekty 

založení Klubu chovatelů akrobatických plemen holubů Česko-Slovensko, představil tento sport 

– „létání na klícku“.  

Největší část svého příspěvku věnoval přímému představení jednotlivých plemen holubů na 

zpracovaných prezentacích. 

Mnozí účastníci velice kvitovali tuto přednášku. 

Pavel Wieder poděkoval za perfektně připravenou přednášku. Připomněl, že se účastnil na 

jednání KCHAH  klubu, kam byl pozván. Do budoucna se ÚOK chovatelů holubů zasadí o 

začlenění klubu do struktury ČSCH.   
 

Ad. 6). Diskuse 
Pavel Wieder vyzval přítomné k diskusi, která ovšem probíhala ke každému bodu, zprávě. 

Václav Kurka – navrhl věnování, případným zájemcům, všech svých předvedených holubů, pro 

další šlechtění 

 

Ad. 7). Uplatnění genetiky v praxi 
Po vyčerpání všech příspěvků Pavel Wieder vyzval přítomné k  diskusi o šlechtitelské a 

plemenářské práci na přinesených holubech. Na dotazy odpoví RNDr. Milan Tyller a zapojí se i 

ostatní přítomní. 

Poděkoval zástupcům ZO ČSCH Litovel za přípravu tohoto setkání. Popřál všem zúčastněným 

šťastnou cestu domů a pozval všechny na setkání v příštím roce.   

Celý záznam této konference je zaznamenán a uložen na Sekretariátu ÚV ČSCH. 

Zapsal: Tomáš Marušák, tajemník ÚOK chovatelů holubů 

 V Litovli 14. května 2016 


